CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2011

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1241/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
16/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0291/09-GAB/CGPC, de
19/03/09, que apurou o teor do TI de T.C.D.S.S. de 15 anos,
que acusa o servidor reconhecido como sendo UBIRACY DE
CARVALHO TAVARES FILHO, “birinha”, lotado na Sec. Guamá,
de estar fazendo frequentes perseguições à mesma, além de
ameaça-la de prisão, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a fragilidade da denúncia e ineficiência das
provas apresentadas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0291/09-CGPC, 19/03/09, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1242/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
16/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0308/09-GAB/CGPC, de
20/03/09, que apurou o teor do Despacho/DC/CGPC, nos autos
do IPL nº 35/2008.001837-7/DEAM,  onde figura como vítima a
Sra. CLEONICE MARIA GOMES NOVAES, que atribui a autoria do
crime do IPC DENILSON BASTOS DA SILVA;
CONSIDERANDO: que não houve transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0308/09-CGPC, 20/03/09, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1243/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
16/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0326/09-GAB/CGPC,
de 25/03/09, que apurou o teor do despacho/DC/CGPC, nos
Procedimentos IPL nº 247/2008.000341-9, 6/2008.000253-2
e TCO 6/2007.000294-3, todos sob presidência do DPC JOSÉ
ODON MUNIZ DE ARAÚJO, conforme portaria insrauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do Instituto da Prescrição;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0326/09 GAB/CGPC,25/03/09, com fundamento no artigo 90,
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores c/c artigo 198, Inciso II da Lei 5.820/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1244/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
16/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0328/09-GAB/CGPC,
de 25/03/09, que apurou condutas, face os temos do Ofício
nº 738/09 e anexos, que comunica o desaparecimento de
equipamento sonoro do interior do auditório da 5ª Seccional;
CONSIDERANDO: a não identificação do responsável pelo
desaparecimento do equipamento;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0328/09-CGPC, 25/03/09, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1245/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
16/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0290/09-GAB/CGPC, de
19/03/09, que apurou TA dos Srs. FABIANE RILZE SANTOS DE
CARVALHO e CLAUDINEI DE SOUZA SILVA, acerca da conduta
de 03 (três) policiais civis, dentre eles o IPC ROBERTO JOSÉ
GONÇALVES DA SILVA, fato ocorrido em 22/02/09, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a fragilidade da denúncia e ineficiência das
provas apresentadas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0290/09-CGPC, 19/03/09, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1246/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
17/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0311/10-GAB/CGPC, de
14/05/10, que apurou condutas face o TD de CIRO DA SILVA
PEDROSA, vítima de agressão física no interior da Seccional de
São Brás, cuja autoria atribui  a policiais civis e militares, fato
acontecido no ano de 2007;conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de nexo de causalidade entre a denúncia
e as lesões apresentadas e da falta de elementos capazes de
atribuir responsabilidades;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0311/10-CGPC, 14/05/10, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1220/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
10/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275322
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0290/10-GAB/CGPC,
de 06/05/10, que apurou o fato do Colete, Marca GLÁGIO nº
Série 060665, cautelado ao servidor: GILBERTO ALEX SOUZA
PEREIRA, ter sido encontrado em poder do nacional CLAUDIO
AUGUSTO DA SILVA DUARTE, e ainda, as circunstâncias do
desaparecimento do Colete - GLÁGIO, nº SÉRIE: 060592,
cautelado ao servidor: ANTONIO MÁRCIO SENADO DA COSTA,
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: ter ficado comprovado a responsabilidade
administrativa do IPC ANTONIO MÁRCIO SENADO DA COSTA;
CONSIDERANDO: que o servidor GILBERTO ALEX SOUZA
PEREIRA, foi demetido da Instituição no dia 20/07/10, conforme
consta n DOE 31713 de 21/07/10;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar
de 03 (TRÊS) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor ANTONIO
MÁRCIO SENADO DA COSTA, Investigador de Polícia Civil, por
inobservância do disposto no artigo 71 inciso VI e transgressão
disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso XLIV da Lei Complementar
nº 022/94, com as alterações posteriores, observado o que
dispõe o artigo 79 § 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o
que estabelece o artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1227/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
12/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275327
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARIA DO
SOCORRO VIEIRA MARQUES, em promover a apuração da AAI-
0017/11-GAB/CGPC, de 13/01/2011;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 0017/11-GAB/CGPC de 13/01/11, designando a DPC PAULO
CESAR MELO DA SILVA, lotado na Corregedoria Regional do
Araguaia Paraense, para prosseguir na apuração, no prazo de
30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1268/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
19/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275352
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0562/09-GAB/CGPC, de
17/06/09, que apurou o despacho de correição nos procedimentos:
IPL 281/2008.000145-5 (processo Nº2008.2.012.683-4) sob
presidência do DPC Marcílio Diniz Lopes, onde consta que os
autos foram concluídos com prazo extrapolado;
CONSIDERANDO: que no decorrer da instrução probatória
ficou constatado a transgressão disciplinar por parte dos
servidores: DPC MARCÍLIO DINIZ LOPES e EPC JOSÉ AFONSO
DA CONCEIÇÃO PANTOJA;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar
de 05 (CINCO) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor MARCÍLIO
DINIZ LOPES, Delegado de Polícia Civil e 04 (QUATRO) DIAS
DE SUSPENSÃO ao servidor JOSÉ AFONSO DA CONCEIÇÃO
PANTOJA, Escrivão de Policial Civil, ambos por transgressão
disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso VII da Lei Complementar
nº 022/94, observado o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º
da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1282/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
22/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275357
CONSIDERANDO: a instauração da Port nº 1129/2011-GAB/
CGPC, de 19/07/11, com o objetivo de redistribuir ao DPC PAULO
CESAR MELO DA SILVA, os autos da AAI- 988/09-GAB/CGCP, de
25/09/09, sobrestados através da Portaria 0310/10-GAB/CGPC/
DIVERSOS, de 06/04/10;
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- PAULO CESAR
MELO DA SILVA, em
promover a apuração da AAI-0988/09-GAB/CCGPC, face sua
lotação ser diferente do local objeto da apuração;
CONSIDERANDO: ter cessado os motivos do referido
Sobrestamento;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO os atos da PORTARIA Nº
AAI-1129/11-GAB/CGPC/DIVERSOS, de 19/07/11,  devendo
os autos retornarem a presidente DPC CLAUDIA CRISTINA
B.SOBRAL, lotada na Corregepol, para dar continuidade na
referida apuração;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1283/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
22/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275374
CONSIDERANDO: o teor do ofício nº 2517/11-DD/CGPC, de
20/07/11, firmada pela DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA
SOBRAL, a qual solicita que seja aditado na portaria inaugural
da AAI nº 0988/090GAB/CGCP, de 25/09/09,  o nome do EPC
JORGE TADEU DO ESPIRITO SANTO GUILHON, face, após
analise,  haver indícios de transgressão cometida pelo servidor
na presente apuração;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0988/09-GAB/
CGPC, de 25/09/09, incluindo o nome do servidor  EPC JORGE
TADEU DO ESPIRITO SANTO GUILHON, Escrivão de Policia Civil,
como sindicado nos autos em epígrafe;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 275196

Contrato: 28-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Refrigeração, com
instalação, para atender o Projeto de Interiorização do PRÓ-
PAZ Integrado, nos municiípios de Breves, Castanhal, Marabá,
Tucuruí, Santarém e Altamira.
Valor Total: 126.288,46
Data Assinatura: 25/08/2011
Vigência: 25/08/2011 a 25/08/2012
Pregão Eletrônico: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06243121247480000    449052              0101000000          Estadual
06243121247480000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: T W INFORMATICA E SOLUÇÕES LTDA
Endereço: R R 4, 27
CEP. 74125-065 - Goiânia/GOComplemento: QD R-7 LT 27
Telefone: 6230880031 Fax: 6230880032
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274946

PORTARIA: 816/11 DRF
Objetivo: Realizar atendimento de emissão de RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5179955/ANTONIO RIBEIRO PIEDADE (AG. PORT.) / 6.5 diárias
(Completa) / de 27/08/2011 a 02/09/2011
5693527/ANTONIO RICARDO TEIXEIRA MOURA PAULA (PAP) /
6.5 diárias (Completa) / de 27/08/2011 a 02/09/2011
5127483/BEATRIZ BOZI BISPO (PAP) / 6.5 diárias (Completa) /
de 27/08/2011 a 02/09/2011
524335/CARMEM LÚCIA PINHO DE ATAÍDE (MPC) / 6.5 diárias
(Completa) / de 27/08/2011 a 02/09/2011
57220849/CHALLES CESAR DE ANDRADE (SER.) / 6.5 diárias
(Completa) / de 27/08/2011 a 02/09/2011
56146/DISSEIA TAVARES DA SILVA (AG. ADM.) / 6.5 diárias
(Completa) / de 27/08/2011 a 02/09/2011
5632897/EMERSON DE SÁ VILHENA (SERV.) / 6.5 diárias
(Completa) / de 27/08/2011 a 02/09/2011